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전북제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-08-30 예산액 7,989,429,000

2022학년도 학교회계세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1 조 중 "세입세출예산 총액은 각각 7,260,580,000원"을 "세입세출예산 총액은 각각 7,989,429,000원"으로 

한다. 

학교법인 이  리  학  원 

(유지경영학교 : 전북제일고등학교)

2박진성 2022년 09월 07일 15시 40분 13초 전라북도교육청 전북제일고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전북제일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 7,989,429 7,260,580 728,849 10

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 73,947 4,536,905 56.7

학생복지/교육격차 해소 21,567 1,509,828 18.8

기본적 교육활동 64,476 569,596 7.1

선택적 교육활동 77,620 334,820 4.1

교육활동 지원 62,522 226,276 2.8

학교 일반운영 29,625 392,912 4.9

학교시설 확충 399,092 419,092 5.2

이전수입 지방자치단체이전수입 5,620 5,620 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 711,829 7,297,080 91.3

이전수입 기타이전수입 3,000 4,000 0

자체수입 학부모부담수입 0 599,500 7.5

자체수입 행정활동수입 8,400 21,600 0.2

기타수입 전년도이월금 0 61,629 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,306,700 6,586,251 720,449

1.지방자치단체이전수입 5,620 0 5,620

1.교육경비보조금 5,620 0 5,620

1.기초지방자치단체전입금 5,620 0 5,620

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 5,620 0 5,620
(성립전_2추)익산시 인재양성 훈련보조금 : 

5,620,000원*1교 =
5,620,000

2.지방교육행정기관이전수입 7,297,080 6,585,251 711,829

1.교육비특별회계전입금수입 7,297,080 6,585,251 711,829

1.사립학교보조금수입 7,297,080 6,585,251 711,829

1.인건비재정결함보조금 4,358,281 4,352,445 5,836
인건비재정결함보조금 : -152,108,000원 * 1교

 =
-152,108,000

교원성과상여금 : 157,944,000원 * 1교 = 157,944,000

2.운영비재정결함보조금 809,743 809,743 0

3.목적사업비보조금 2,129,056 1,423,063 705,993
(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 1,400,000원

 * 1교 =
1,400,000

교직원 맞춤형복지비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

방과후자유수강권 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

기숙사 운영비 : 1,440,000원 * 1교 = 1,440,000

(성립전_2추)기숙사 운영비 : 720,000원 * 1교

 =
720,000

(성립전_2추)한걸음 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

23,970,000원 * 1교 =
23,970,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_2추)과학실 환경개선 : 44,200,000원 

* 1교 =
44,200,000

(성립전_2추)과학실 환경개선 : 6,520,000원 *

 1교 =
6,520,000

(성립전_2추)화장실 개선 : 419,092,000원 * 1

교 =
419,092,000

(성립전_2추)전국체육대회 훈련비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_2추)급식기구 : 1,170,000원 * 1교 = 1,170,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 : 7,660,000원 *

 1교 =
7,660,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진 : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 : 63,130,000

원 * 1교 =
63,130,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교과보충 프로그램 : 6,000,000원

 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)하계 강화훈련비 : 9,500,000원 *

 1교 =
9,500,000

기숙사 사감인건비 지원 : 5,350,000원 * 1교 

=
5,350,000

(성립전_2추)운동부지도자 상여금 : 1,100,000

원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)체육영재지원 : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000

(성립전_2추)특수교육 치료지원 : 1,440,000원

 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)특수교육 통학지원 : 504,000원 *

 1교 =
504,000

(성립전_2추)특수교육 방과후자유수강권 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)전국체육대회 대표선수 훈련비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

전국체전 전략종목 : 18,000,000원 * 1교 = 18,000,000

학교운동부지도자 인건비 : 39,177,000원 * 1

교 =
39,177,000

3.기타이전수입 4,000 1,000 3,000

1.사학법인이전수입 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

2.기타공공이전수입 3,000 0 3,000

1.기타공공지원금 3,000 0 3,000

1.기타공공지원금 3,000 0 3,000 (성립전_2추)교생실습비 : 100,000원*15명 = 1,500,000

태백산기 : 300,000원*5경기 = 1,500,000

2.자체수입 621,100 612,700 8,400

1.학부모부담수입 599,500 599,500 0

1.수익자부담수입 599,500 599,500 0

1.급식비 176,000 176,000 0

1.급식비 156,200 156,200 0

2.우유급식비 19,800 19,800 0

2.방과후학교활동비 132,000 132,000 0

1.방과후학교활동비 132,000 132,000 0

3.현장체험학습비 228,000 228,000 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 228,000 228,000 0

4.졸업앨범비 14,000 14,000 0

1.졸업앨범비 14,000 14,000 0

5.기숙사비 49,500 49,500 0

1.기숙사비 49,500 49,500 0

2.행정활동수입 21,600 13,200 8,400

1.사용료및수수료 10,800 6,000 4,800

1.사용료및수수료 10,800 6,000 4,800

1.사용료 10,800 6,000 4,800
사용료 : 경정(900,000원*12월)-기정(500,000

원*12월 )=
4,800,000

2.기타행정활동수입 10,800 7,200 3,600

1.이자수입 8,400 6,000 2,400

1.이자수입 8,400 6,000 2,400
예금이자 및 법인세환급금 : 경정(700,000원

*12월)-기정(500,000원*12월 )=
2,400,000

2.기타행정활동수입 2,400 1,200 1,200

1.기타행정활동수입 2,400 1,200 1,200
잡수입 : 경정(200,000원*12월)-기정(100,000

원*12월 )=
1,200,000

3.기타수입 61,629 61,629 0

1.전년도이월금 61,629 61,629 0

1.순세계잉여금 45,016 39,180 5,836

1.순세계잉여금 45,016 39,180 5,836

1.순세계잉여금 45,016 39,180 5,836
2021학년도 순세계잉여금 : 경정(45,015,883원

*1교)-기정(39,180,803원*1교)=
5,836,000

2.정산대상재원사용잔액 16,613 22,449 -5,836

1.정산대상재원사용잔액 16,613 22,449 -5,836

1.정산대상재원사용잔액 16,613 22,449 -5,836
2021학년도 재정결함보조금정산액 : 경정

(16,612,373원*1교)-기정(22,448,453원*1교 )=
-5,836,000

세입합계 7,989,429 7,260,580 728,849
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,536,905 4,462,958 73,947

1.교직원보수 3,631,500 3,631,500 0

1.사립학교 교원보수 3,228,270 3,228,270 0

1.기본급 2,009,301 2,009,301 0

1.봉급 2,009,301 2,009,301 0

2.정액수당 876,710 876,710 0

1.정근수당 211,504 211,504 0

2.성과상여금 155,396 155,396 0

3.가족수당 31,200 31,200 0

4.육아휴직수당 15,300 15,300 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 109,500 109,500 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,300 3,300 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,920 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 37,440 37,440 0

10.관리업무수당 5,672 5,672 0

11.정액급식비 61,320 61,320 0

12.명절휴가비 198,858 198,858 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

14.기타수당 27,540 27,540 0

3.초과근무수당 137,581 137,581 0

1.시간외근무수당 137,581 137,581 0

4.부담금 204,678 204,678 0

1.교직원법정부담금 204,678 204,678 0

2.사립학교 직원보수 403,230 403,230 0

1.기본급 230,366 230,366 0

1.봉급 230,366 230,366 0

2.정액수당 107,218 107,218 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 23,701 23,701 0

2.성과상여금 19,892 19,892 0

3.대우공무원수당 1,451 1,451 0

4.가족수당 6,480 6,480 0

5.위험근무수당 360 360 0

6.정액급식비 10,080 10,080 0

7.명절휴가비 23,319 23,319 0

8.연가보상비 7,235 7,235 0

9.특수직무수당 2,160 2,160 0

10.직급보조비 12,540 12,540 0

3.초과근무수당 18,644 18,644 0

1.시간외근무수당 18,644 18,644 0

4.부담금 47,002 47,002 0

1.교직원법정부담금 47,002 47,002 0

2.기타 교직원보수 837,768 773,521 64,247

1.교직원대체인건비 837,768 773,521 64,247

1.기간제교원인건비 766,364 742,394 23,970

1.기간제교원인건비 766,364 742,394 23,970
(성립전_2추)성과상여금 : 23,970,000원*1

교 =
23,970,000

2.운동부지도자 인건비 71,404 31,127 40,277

1.기간제직원인건비 64,429 27,880 36,549
운동부지도자 인건비 : 35,449,000원*1교 

=
35,449,000

(성립전_2추)운동부지도자 인건비 : 

1,100,000원*1교 =
1,100,000

2.기간제직원법정부담금 6,975 3,247 3,728
운동부지도자 법정부담금 : 3,728,000원*1

교 =
3,728,000

3.교직원 복지 및 역량강화 67,637 57,937 9,700

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.직무연수 4,000 4,000 0

1.여비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 63,637 53,937 9,700

1.교직원체육행사 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 7,500 6,000 1,500

1.일반수용비 3,500 2,000 1,500
행사경비 : 경정(50,000원*50명)-기정

(20,000원*50명)=
1,500,000

2.여비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 1,500 1,500 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교직원맞춤형복지비 44,137 35,937 8,200

1.맞춤형복지비 44,137 35,937 8,200
(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 : 

8,000,000원*1교 =
8,000,000

교직원 맞춤형복지비 : 경정(44,137,000원*1교)-기정

(35,937,000원*1교+성립전8,000,000원*1교 )=
200,000

4.교직원복지운영 11,000 11,000 0

1.교직원복지비 11,000 11,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,509,828 1,488,261 21,567

1.급식 관리 1,281,318 1,278,028 3,290

1.학교급식운영 1,281,318 1,278,028 3,290

1.영양사인건비 45,712 45,712 0

1.기간제직원인건비 42,172 42,172 0

2.기간제직원법정부담금 3,540 3,540 0

2.조리원인건비 407,704 405,584 2,120

1.기간제직원인건비 380,704 378,584 2,120
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 120,000원*6

명 =
720,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,400,000원

*1교 =
1,400,000

2.기간제직원법정부담금 27,000 27,000 0

3.급식재료구입비 729,260 729,260 0

1.급식용식재료비 729,260 729,260 0

4.우유급식비 19,800 19,800 0

1.우유급식비 19,800 19,800 0

5.급식운영비 78,842 77,672 1,170

1.일반수용비 38,914 38,914 0

2.전기요금 10,800 10,800 0
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3.상하수도료 15,878 15,878 0

4.연료비 11,400 11,400 0

5.기타공공요금 100 100 0

6.여비 220 220 0

7.일반업무추진비 360 360 0

8.비품구입비 1,170 0 1,170
(성립전_2추)학교급식 기구구입 : 

1,170,000원*1조 =
1,170,000

2.기숙사 관리 57,010 49,500 7,510

1.기숙사운영 57,010 49,500 7,510

1.기숙사운영비 14,130 11,970 2,160

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.전기요금 8,160 6,000 2,160
전기요금 : 경정(500,000원*12월+2,160,000원*1

회)-기정(500,000원*12월+720,000원*1회) =
1,440,000

(성립전_2추)전기요금 : 720,000원*1교 = 720,000

3.상하수도료 2,400 2,400 0

4.학생복지비 1,130 1,130 0

2.기숙사직원인건비 42,880 37,530 5,350

1.기간제직원인건비 41,020 35,670 5,350 기본급 : 5,350,000원*1교 = 5,350,000

2.기간제직원법정부담금 1,860 1,860 0

3.보건관리 80,740 79,633 1,107

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,182 55,182 0

1.[국고]학교안전공제회비 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학생건강검사 7,851 7,851 0

1.학생복지비 7,851 7,851 0

3.보건실운영 2,960 2,960 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 200 200 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.교육운영비 400 400 0
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5.학생복지비 1,800 1,800 0

4.감염병 예방관리 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0

5.방역활동도우미 인건비 33,971 33,971 0

1.기간제직원인건비 30,861 30,861 0

2.기간제직원법정부담금 3,110 3,110 0

2.학교환경위생관리 25,558 24,451 1,107

1.먹는물관리 9,051 9,051 0

1.일반수용비 9,051 9,051 0

2.공기질측정 14,107 13,000 1,107

1.일반수용비 14,107 13,000 1,107
공기청정기운영비 : 경정(13,106,880원*1

년)-기정(12,000,000원*1년)=
1,107,000

3.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.학생복지 90,760 81,100 9,660

1.학생복지운영 90,760 81,100 9,660

1.졸업앨범제작 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.통학차량(임차)운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 2,300 2,300 0

3.학생교복구입 59,300 59,300 0

1.학생복지비 59,300 59,300 0

4.기타학생복지 13,660 4,000 9,660

1.학생복지비 13,660 4,000 9,660
각종학생행사지원 : 경정(200,000원*25

회)-기정(200,000원*10회)=
3,000,000

각종경시대회지원 : 경정(100,000원*10

회)-기정(200,000원*10회)=
-1,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 : 7,660,000

원*1교 =
7,660,000

3.기본적 교육활동 569,596 505,120 64,476
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1.교과 활동 209,674 141,900 67,774

1.교과활동지원 177,530 105,400 72,130

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학력신장 20,400 20,400 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학생자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.고교학점제 준비학교 운영 38,000 38,000 0

1.교육운영비 38,000 38,000 0

5.멘토초청학과별진로멘토링 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.수학교육나눔학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.기후변화교육운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.맞춤형학습 두드림 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

9.자신감프로젝트 24,000 24,000 0

1.운영수당 16,680 16,680 0

2.교육운영비 6,025 6,025 0

3.학생복지비 935 935 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

10.지구살리기 실천학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
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2.목적사업업무추진비 300 300 0

11.고교학점제 한걸음 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)진로캠프 강사비 : 200,000원

*8명 =
1,600,000

2.교육운영비 950 0 950 (성립전_2추)적성검사 : 4,750원*200명 = 950,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_2추)한걸음 협의회 : 250,000원*1

회 =
250,000

4.도서구입비 200 0 200
(성립전_2추)교육과정 이수지도 도서 구입

 : 10,000원*20권 =
200,000

12.교과보충프로그램 69,130 0 69,130

1.운영수당 26,730 0 26,730 (성립전_2추)강사비 : 26,730,000원*1교 = 26,730,000

2.교육운영비 42,400 0 42,400 (성립전_2추)운영비 : 6,000,000원*1교 = 6,000,000

(성립전_2추)운영비 : 36,400,000원*1교 = 36,400,000

2.국어 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.저자와의만남 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 4,000 5,000 -1,000

1.교과운영 4,000 5,000 -1,000

1.교육운영비 4,000 5,000 -1,000
교과운영비 : 경정(500,000원*2회)-기정

(500,000원*4회)=
-1,000,000

4.수학 교과활동 3,000 5,000 -2,000

1.교과운영 3,000 5,000 -2,000

1.교육운영비 2,500 4,000 -1,500
수학캠프 : 경정0원-기정(1,000,000원*1

회)=
-1,000,000

수학체험전 : 경정0원-기정(250,000원*2

회)=
-500,000

2.학습준비물 500 1,000 -500
수학도서구입 : 경정(500,000원*1회)-기정

(500,000원*2회)=
-500,000

5.과학 교과활동 9,500 14,000 -4,500

1.교과운영 9,500 14,000 -4,500
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1.교육운영비 4,500 9,000 -4,500
물리실험실습재료 구입 : 경정0원-기정

(500,000원*2회)=
-1,000,000

생물실험실습재료 구입 : 경정(500,000원

*1회)-기정(500,000원*2회)=
-500,000

지구과학실험실습재료 구입 : 경정0원-기

정(500,000원*2회)=
-1,000,000

화학실험실습재료 구입 : 경정0원-기정

(500,000원*2회)=
-1,000,000

과학탐구실험실습재료 구입 : 경정0원-기

정(500,000원*2회)=
-1,000,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.체육 교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.학습준비물 4,100 4,100 0

7.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.특수교육교과활동 3,144 0 3,144

1.학습준비물지원 3,144 0 3,144

1.학생복지비 3,144 0 3,144
(성립전_2추)특수교육 치료지원 : 

1,440,000원*1교 =
1,440,000

(성립전_2추)특수교육 통학지원 : 504,000

원*1교 =
504,000

(성립전_2추)특수교육 방과후운영비 : 

1,200,000원*1교 =
1,200,000

2.창의적 체험활동 359,922 363,220 -3,298

1.자율활동 16,302 21,600 -5,298

1.학생회활동지원 1,800 4,600 -2,800

1.학생복지비 1,800 4,600 -2,800
학생회 선거 운영 : 경정0원-기정(200,000

원*1회)=
-200,000

학생회 수련회 학생운송용역 : 경정0원-기

정(600,000원*1회)=
-600,000

학생회 수련회 시설 숙식비 : 경정0원-기

정(20,000원*40명)=
-800,000

학생회 수련회 용역비 : 경정0원-기정

(20,000원*40명)=
-800,000
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학생회 수련회 행사경비 : 경정0원-기정

(10,000원*40명)=
-400,000

2.학예회 2,300 4,800 -2,500

1.교육운영비 1,902 4,400 -2,498
행사장 대관료 : 경정0원-기정(600,000원

*1회)=
-600,000

기념품 구입 : 경정(202,000원*1회)-기정

(500,000원*1회)=
-298,000

홍보물 제작 : 경정0원-기정(1,000원

*1,000개)=
-1,000,000

축제부스운영 : 경정0원-기정(100,000원*6

개)=
-600,000

2.일반업무추진비 398 400 -2
축제연찬회 및 준비요원 식비 : 경정

(39,800원*10명)-기정(10,000원*40명)=
-2,000

3.학급교육활동경비 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

4.체육대회 2,002 2,000 2

1.교육운영비 2,002 2,000 2
행사용품구입 : 경정(20,020원*100개)-기

정(5,000원*200개*2회)=
2,000

2.현장체험학습활동 298,800 298,800 0

1.수학여행 248,400 248,400 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 239,400 239,400 0

2.수련활동 25,600 25,600 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 24,000 24,000 0

3.현장학습 24,800 24,800 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 24,000 24,000 0

3.동아리활동 9,000 7,000 2,000

1.동아리활동 8,000 7,000 1,000

1.교육운영비 8,000 7,000 1,000
동아리운영비 : 경정(50,000원*70회)-기정

(150,000원*20회)=
500,000

동아리소식지발간 : 경정(22,500원*200

부)-기정(4,000,000원*1회)=
500,000

2.학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학교스포츠클럽 : 1,000,000

원*1교 =
1,000,000

5.진로활동 35,820 35,820 0
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1.진로체험활동 8,450 8,450 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 8,150 8,150 0

2.진로체험프로그램 27,370 27,370 0

1.교육운영비 27,370 27,370 0

4.선택적 교육활동 334,820 257,200 77,620

1.방과후학교 운영 176,800 166,800 10,000

1.방과후학교운영 176,800 166,800 10,000

1.교과프로그램 160,000 150,000 10,000

1.운영수당 160,000 150,000 10,000 강사료 : 경정(30,000원*500시간*10월+10,000,000원*1

교)-기정(30,000원*500시간*10월-1,000원) =
10,001,000

방과후자유수강권 : 경정0원-기정(1,000원

*1교 )=
-1,000

2.방과후학교 운영 16,800 16,800 0

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.교육운영비 6,800 6,800 0

2.독서활동 20,900 20,900 0

1.독서활동운영 20,900 20,900 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 10,900 10,900 0

1.교육운영비 10,900 10,900 0

3.교기육성 135,620 69,500 66,120

1.교기운영 135,620 69,500 66,120

1.핸드볼부운영 23,700 23,700 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0

2.여비 3,500 3,500 0

3.교육운영비 15,400 15,400 0

2.펜싱부운영 24,300 24,300 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0
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2.여비 3,500 3,500 0

3.교육운영비 16,000 16,000 0

3.핸드볼부지원 51,233 12,500 38,733

1.교육운영비 47,633 12,500 35,133
(성립전_2추)전국체육대회 특별훈련비 : 

10,000,000원*1교 =
10,000,000

(성립전_2추)익산시 인재양성 훈련보조금

 : 3,133,000원*1교 =
3,133,000

(성립전_2추)하계 강화훈련비 : 5,500,000

원*1교 =
5,500,000

(성립전_2추)전국체육대회 대표선수 훈련

비 : 5,000,000원*1교 =
5,000,000

태백산기 : 300,000원*5경기 = 1,500,000

전국체전 전략종목 : 10,000,000원*1교 = 10,000,000

2.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)체육영재지원 : 1,200,000원

*3명 =
3,600,000

4.펜싱부지원 36,387 9,000 27,387

1.교육운영비 33,987 9,000 24,987
(성립전_2추)전국체육대회 특별훈련비 : 

8,000,000원*1교 =
8,000,000

(성립전_2추)익산시 인재양성 훈련보조금

 : 2,487,000원*1교 =
2,487,000

(성립전_2추)하계 강화훈련비 : 4,000,000

원*1교 =
4,000,000

(성립전_2추)전국체육대회 대표선수 훈련

비 : 2,500,000원*1교 =
2,500,000

전국체전 전략종목 : 8,000,000원*1교 = 8,000,000

2.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)체육영재지원 : 1,200,000원

*2명 =
2,400,000

4.기타 선택적 교육활동 1,500 0 1,500

1.기타선택적교육운영 1,500 0 1,500

1.대학교 교육실습생 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)교육실습생 운영 : 100,000원

*15명 =
1,500,000

5.교육활동 지원 226,276 163,754 62,522

1.교무업무 운영 71,554 71,554 0

1.교무학사운영 71,554 71,554 0

1.교무실무사인건비 43,294 43,294 0

1.무기계약직원인건비 39,553 39,553 0

2.무기계약직원법정부담금 3,741 3,741 0

2.교무학사운영 5,900 5,900 0
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1.교육운영비 5,900 5,900 0

3.교육활동홍보 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

4.입학식 및 졸업식 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.교육과정평가 7,860 7,860 0

1.교육운영비 7,860 7,860 0

6.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 8,800 11,800 -3,000

1.학생생활상담지도 5,800 6,800 -1,000

1.학생생활지도 운영 900 1,900 -1,000

1.학생복지비 900 1,900 -1,000
학생생활지도운영 : 경정0원-기정(200,000

원*4회)=
-800,000

학생안전지도분담금 : 경정0원-기정

(100,000원*2회)=
-200,000

2.상담실운영비 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,400 2,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

4.노동인권교육 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 3,000 5,000 -2,000

1.피해학생지원 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500
피해학생보호 : 경정0원-기정(100,000원*5

회)=
-500,000

2.가해학생선도 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500
가해학생선도 : 경정0원-기정(100,000원*5

회)=
-500,000

3.학교폭력관련연수지원 0 1,000 -1,000
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1.운영수당 0 1,000 -1,000
학교폭력자치위원회의수당 : 경정0원-기정

(200,000원*5회)=
-1,000,000

4.학교폭력맞춤형대응 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학습지원실 운영 11,900 13,400 -1,500

1.방송실운영 0 1,500 -1,500

1.방송실운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500
방송장비 수선 : 경정0원-기정(300,000원

*5회)=
-1,500,000

2.정보화실운영 6,000 6,000 0

1.학교정보화지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.기타 학습지원실 운영 5,900 5,900 0

1.진학실운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

4.교육여건 개선 134,022 67,000 67,022

1.교육환경개선 134,022 67,000 67,022

1.교실환경개선 75,083 60,000 15,083

1.일반수용비 18,800 10,000 8,800
소규모 수선비 : 경정(940,000원*20회)-기

정(500,000원*20회)=
8,800,000

2.비품구입비 56,283 50,000 6,283
특별교실 비품구입 : 경정(700,000원*20

회)-기정(500,000원*20개)=
4,000,000

내부비품 교체분 구입 : 경정(422,830원

*100개)-기정(800,000원*50개)=
2,283,000

2.특별교실 환경개선 58,939 7,000 51,939

1.일반수용비 1,320 0 1,320
(성립전_2추)과학실 환경개선 시약장 필터

교체 : 660,000원*2조 =
1,320,000

2.시설비 29,990 7,000 22,990
(성립전_2추)과학실 환경개선 시설비 : 

23,200,000원*1교 =
23,200,000

과학실 환경개선 시설비 : 경정(22,990,000원*1

교)-성립전(23,200,000원*1교 )=
-210,000

3.비품구입비 27,629 0 27,629
(성립전_2추)과학실 환경개선 비품구입 : 

4,000,000원*1조+600,000원*2조 =
5,200,000

과학실 환경개선 비품구입 : 경정(27,628,430원

*1교)-성립전(26,200,000원*1교)=
1,429,000

(성립전_2추)과학실 환경개선 비품구입 : 

1,000,000원*21조 =
21,000,000

6.학교 일반운영 392,912 363,287 29,625
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1.학교기관 운영 78,596 76,836 1,760

1.부서기본운영 78,596 76,836 1,760

1.교장실운영 5,632 6,132 -500

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,500 -500
교직원간담회 : 경정0원-기정(50,000원*10

회)=
-500,000

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 45,896 46,036 -140

1.일반수용비 35,654 36,534 -880
물백묵구입비 : 경정(500,000원*6회)-기정

(500,000원*4분기)=
1,000,000

복사용지 : 경정(25,000원*30상자*4회)-기

정(25,000원*30상자*5회)=
-750,000

간행물구독 : 경정(127,000원*10부)-기정

(120,000원*20부) =
-1,130,000

2.기타공공요금 1,942 1,702 240
입찰수수료 : 경정(40,000원*12월)-기정

(20,000원*12월)=
240,000

3.여비 4,800 4,800 0

4.일반업무추진비 3,500 3,000 500
행정실협의회 : 경정(250,000원*14회)-기

정(250,000원*12회 )=
500,000

3.교무부운영 23,068 20,668 2,400

1.일반수용비 4,300 3,300 1,000
사무용품비 : 경정(500,000원*4회)-기정

(500,000원*2회)=
1,000,000

2.여비 15,800 14,400 1,400
관내출장여비 : 경정(20,000원*120회)-기

정(20,000원*50회)=
1,400,000

3.일반업무추진비 2,968 2,968 0

4.연구부운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 3,200 3,200 0

2.시설 장비 유지 312,316 284,451 27,865

1.학교시설장비유지 312,316 284,451 27,865

1.공공요금및제세공과금 101,900 112,580 -10,680

1.일반수용비 10,320 9,000 1,320
폐기물처리비 : 경정(250,000원*3대*12월

+1,320,000원*1회)-기정(250,000원*3대*12월)=
1,320,000

2.전기요금 48,000 54,000 -6,000
전기요금 : 경정(4,000,000원*12월)-기정

(4,500,000원*12월)=
-6,000,000

3.상하수도료 30,000 36,000 -6,000
상하수도요금 : 경정(2,500,000원*12월)-

기정(3,000,000원*12월)=
-6,000,000

4.기타공공요금 13,580 13,580 0

2.연료비 13,500 14,000 -500
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1.연료비 13,500 14,000 -500
냉난방용 기기 유류비 : 경정(300,000원*5

월)-기정(400,000원*5월)=
-500,000

3.시설관리용역 35,144 33,887 1,257

1.일반수용비 35,144 33,887 1,257
기타시설관리용역비 : 경정(388,400원*10

회)-기정(262,700원*10월)=
1,257,000

4.시설일반관리 82,102 42,102 40,000

1.일반수용비 80,000 40,000 40,000
전기시설소모품구입 : 경정(30,000원*10개

*10월)-기정(20,000원*10개*10월)=
1,000,000

소규모수선비 : 경정(740,000원*100회)-기

정(700,000원*50회)=
39,000,000

2.학생복지비 2,102 2,102 0

5.화장실관리 41,788 44,000 -2,212

1.일반수용비 41,788 44,000 -2,212
화장실청소용역비 : 경정(4,178,781원*10

월)-기정(2,000,000원*2명*11월)=
-2,212,000

6.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.당직관리 36,882 36,882 0

1.기간제직원인건비 28,782 28,782 0

2.일반수용비 6,240 6,240 0

3.기간제직원법정부담금 1,860 1,860 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 419,092 20,000 399,092

1.시설확충 및 개선 419,092 20,000 399,092

1.시설확충및개선 419,092 20,000 399,092

1.체육관 개선 0 20,000 -20,000

1.시설비 0 20,000 -20,000
체육관 개선 : 경정0원-기정(20,000,000원

*1교 )=
-20,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.화장실 개선 419,092 0 419,092

1.시설비 419,092 0 419,092
(성립전_2추)화장실 개선 : 104,773,000원

*4실 =
419,092,000

세출합계 7,989,429 7,260,580 728,849
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